
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13569 del 23/12/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'EROGAZIONE DI CORSI DI 
FORMAZIONE A FAVORE DI DISOCCUPATI O OX PERCETTORE DI AMMORTIZZATORI 
SOCIALI CHE HANNO CONCLUSO POSITIVAMENTE LA FORMAZIONE ON THE JOB 
PREVISTA DAGLI AVVISI PUBBLICI APPROVATI CON D.D. 2285/2016, 6160/2016 8859/2016. 
LIQUIDAZIONE SALDO ALL'AGENZIA FORMATIVA IMFORMA CON SEDE A ROSSANO 
(CS).CUP J39J20000160002 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
- la Regione Calabria, nell’ambito delle politiche messe in atto dell’Unione Europea, dal Governo e dal 
Parlamento, promuove misure di contrasto alla crisi occupazionale adottando, tra l’altro, soluzioni per i 
lavoratori espulsi dai processi produttivi percettori di ammortizzatori sociali in deroga e per lavoratori 
disoccupati;
- con D.D. 2285 del 09/03/2016, è stata approvata la Manifestazione di interesse in attuazione delle inte-
se raggiunte dalla Regione Calabria e le Corti di Appello e le Procure Generali della Calabria e la Magi-
stratura Amministrativa e contabile e istituzioni assimilate, per la selezione di 1.000 lavoratori percettori  
in deroga o lavoratori disoccupati con pregressa esperienza formativa presso gli uffici giudiziari per un 
percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità lavorative”;
- con D.D. n. 6160 del 30/05/2016 e s.m.i, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la raccolta di candida-
ture, per la selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello 
status di percettori  di ammortizzatori  sociali  in deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire 
maggiori opportunità lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il Segreta-
riato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria”;
- con D.D n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i, è stato approvato “l’Avviso Pubblico per la raccolta di candida-
ture, per la selezione di massimo 600 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello 
status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione 
Calabria e il MIUR – Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria”;

    - con gli avvisi pubblici sopra citati sono stati attivati percorsi di tirocinio formativo, strutturati presso enti  
pubblici, attraverso i quali è stata offerta ai destinatari la possibilità di acquisire competenze di base e 
specialistiche e rientrare nei circuiti lavorativi;

   - con la D.G.R. n. 448 del 14 novembre 2016 è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) 
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;
- con Deliberazione CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 recante “PAC 2014/2020 - Programma complementare 
Regione Calabria”  è  stato  approvato  il  Piano di  Azione e  Coesione PAC 2014-2020 della  Regione 
Calabria;
- con D.G.R. n. 320 del 25 luglio 2017 la Giunta regionale ha preso atto della suddetta deliberazione 
CIPE e del Programma complementare, assegnando le relative risorse finanziarie e, nello specifico, le 
risorse dell’Asse 8 “Promozione dell’Occupazione Sostenibile e di Qualità”, Linea di Azione 8.5.1. del 
PAC 2014-2020;
- con D.G.R. 418 del 09/09/2019, sono state apportate variazione al bilancio di previsione, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2019/2021, per l’iscrizione di risorse relative ad 
azioni  ricomprese  nell’Asse  8  -  obbiettivo  specifico  8.5  –  Azione  8.5.1.  del  Piano  di  Azione  e 
Coesione( PAC) 2014-2020;
- con D.G.R. n. 486 del 14/10/2019, sono state trasferite nell’annualità 2020, le risorse iscritte con la 
suddetta deliberazione 418/2019, dal capitolo U9150401904 ai capitoli U9150401903 e U9150401905 
rispettivamente di euro 270.000,00 ed euro 2.730.000,00;  
- con D.D. n. 14998 del 06/12/2019 è stata approvata la Manifestazione di Interesse per la realizzazione 
di percorsi formativi, rivolti a disoccupati o ox percettore di ammortizzatori sociali che hanno concluso 
positivamente la formazione on the job prevista dagli avvisi pubblici approvati con D.D. N. 2285/2016, N. 
6160/2016 E S.M.I. E N. 8859/2016 E S.M.I. da svolgersi presso enti di formazione professionale accreditati 
nella Regione Calabria;
-  con  D.D.  n.  3254  del  20/03/2020  è stato  approvato  l’elenco  delle  agenzie  formative  che  hanno 
presentato la candidatura per l’erogazione dei corsi di formazione di che trattasi;
- con D.D. n. 7050 del 06/07/2020 è , tra l’altro, approvato l’elenco delle agenzie formative assegnatarie 
del finanziamento e consolidata la prenotazione degli impegni di spesa n. 775/2020 cap. U9150401903 
e  n. 776/2020 cap.  U9150401905 assunti  con decreto  n. D.D. n.  14998 del  06/12/2019,  rendendoli 
perfetti con i nuovi impegni per un importo complessivo di € 2.809.137,60 giuste proposte n. 6472 di € 
183.880,80  e 6471 di €  2.625.256,80,somma riaccertata nell’esercizio finanziario 2021 giusti impegni 
6114 e 6113;

Considerato

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   che   tra  gli  enti  ammessi  a  finanziamento  è  presente  l’agenzia  formativa “Imforma” con sede a 
Rossano(CS) che in data 13/07/2020 ha sottoscritto  la Convenzione REP n. 7536 per la realizzazione 
dei corsi assegnati per un importo complessivo  di € 91.940,40;
-  on D.D.  N.  11739 del  16/11/2020  ,  è  stata  erogata  a agenzia formativa  “Imforma”,  come previsto 
dall’art. 3 della citata convenzione, la prima anticipazione di € 45.970,20 pari al  50%  del finanziamento 
concesso;
- con propria nota, in atti, l’agenzia formativa, ai fini della verifica amministrativa contabile  ha trasmesso 
la documentazione relativa alle spese sostenute per l’erogazione del saldo del finanziamento concesso; 
-  a seguito della verifica sulla documentazione presentata, con nota prot. Siar 543834 del 16/12/2021, 
questo settore ha comunicato all’ente la conformità della documentazione e disposto la liquidazione del 
saldo   del finanziamento concesso  per un importo pari  ad €  45.018,88    previo invio, della  fattura 
elettronica;
- la documentazione presentata corrisponde a quanto previsto nel citato art. 3 della convenzione e   si 
può procedere pertanto, all’erogazione del  saldo   del finanziamento concesso per la realizzazione dei 
percorsi formativi di che trattasi;
Accertato che:
•  che ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n.210 
e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta telematica ri-
scontrata con protocollo INAIL_29731510 del 21/10/2021 con scadenza al 18/02/2022;
• ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 il soggetto beneficiario risulta non inadempiente giusta richie-
sta n. 202100002383540 del 20/12/2021 ;
•in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/2010, l’impresa beneficiaria ha comunicato il con-
to corrente dedicato all’operazione;

 VISTE
- la chek list Numero: 357216 del 21/12/2021 generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, 
in atti, che presenta un esito positivo;
- la fattura elettronica n.01/F del 17/12/2021 che l’Ente beneficiario ha presentato ai fini dell’erogazione 
di quanto previsto; 
- la distinta liquidazione n.13640 del 21/12/2021 generata telematicamente ed allegata al presente prov-
vedimento;
- vista la nota Siar 543834 del 16/12/2021; 

Visti: 
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu-

mentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
•  la L.R, n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
•  la L.R, n.  35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2021 – 2023;
•  la D.G.R. n.512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118) 

•  la D.G.R. n.513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

•  la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. 
- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale19 febbraio 2019, n. 3”;

• il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R.18 0 del 07/11/2021 Adempimenti Dipar-
timento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 -Politiche attive, Supera-
mento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al dott Elio Carmelo Ponto-
rieri.

• Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti a lD.P.G.R. N. 
180 delL 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”..

Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
• il rappresentante legale dell’Ente ha dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, di non avere rapporti di 
coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri dipendenti, con i dirigenti e i di -
pendenti dell’Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento di autorizzazione di cui all’art. 1 
della L. 190/2012;
•non si è proceduto alla richiesta sulla BDNA della certificazione antimafia in quanto trattasi di conces-
sione di finanziamento totale non superiore a € 150.000,00 (art 83 comma 3  lett.e) del D.Lgs 159/2011)
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ss.mm e ii.;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedimento.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

liquidare all’Agenzia Formativa Imforma” con sede a Rossano(CS) la somma di € 45.018,88 quale saldo 
del finanziamento concesso per la realizzazione di percorsi formativi rivolti  a disoccupati o ex percettore 
di ammortizzatori sociali che hanno concluso positivamente la formazione on the job prevista dagli avvisi 
pubblici approvati con D.D. N. 2285/2016, N. 6160/2016 E S.M.I. E N. 8859/2016 E S.M.I;
far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U9150401905 
del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa 6113/2021, 
demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo man-
dato di pagamento di € 45.018,88, con accredito sul c.c bancario intestato al medesimo ente per come 
indicato nella distinta di liquidazione n.13640 del 21/12/2021;
notificare copia del presente provvedimento all’Agenzia Formativa “Imforma” con sede a Rossano(CS);

Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

          Dare Atto che Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regio-
nale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


